
 
Registro Generale Determinazioni 

n. 542 del 21/12/2018  

C O M U N E  D I  A N O I A  
CITTÀ  METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
A R E A  T E C N I C A  E  L A V O R I  P U B B L I C I  

CODICE UFFICIO: G259C9 

Piazza Arc. S. Cananzi, 1 - 89020 Anoia (RC)
 

Centralino tel. 0966.1903654 - PEC: tecnico.anoia@asmepec.it
 

C.F./P.I. 00263400806  http://www.comune.anoia.rc.it
 

Determinazione U.T. n. 232 del 21/12/2018 

OGGETTO

: 

Verifica di vulnerabilità sismica e dell’intervento di progettazione dell’adeguamento 

sismico dell’edificio di proprietà pubblica adibito ad uso scolastico sito nel 

Comune di Anoia (RC), Via Roma, identificato con il codice 0800030001 - 

INCARICO PROFESSIONALE (SIA) PER LA VERIFICA DI VULNERABILITÀ 

SISMICA E INDAGINI STRUTTURALI- Aggiudicazione del Servizio 

Procedura negoziata sotto soglia comunitaria con R.D.O. su piattaforma 

MEPA. 

CUP: C69F18000610001                                                  - CIG: Z48264F109; 

 
  

L’anno 2018 il giorno 21 del mese di Dicembre, in Anoia, nella Casa Municipale ubicata in P.zza 

Arciprete S. Cananzi 

I L  R E S P O N S A B I L E  D EL L ’ AR E A  T E C N I C A  E  L AV O R I  P U BB L I C I  

Arch. Antonio Domenico PRINCIPATO, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile Dell’area 

Tecnica e Manutenzione, in virtù dei poteri a lui conferiti con Decreto Sindacale prot. com.le n° 

4129 del 27.09.2018 con il quale venivano assegnate la titolarità della posizione organizzativa e la 

responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto attiene l’Area Tecnica e 

Territorio adotta, il seguente provvedimento: 

PREMESSO CHE: 

- Con propria precedente determinazione a contrattare n. 230, in data 14.12.2018, esecuti-

va, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara con le modalità di cui all’art.36, comma 2, lett. b) del  

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso il Mepa mediante RdO per l’affidamento del 

servizio specificato in oggetto; 

- Con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , in 

quanto trattasi servizi con caratteristiche standardizzate e definite dal mercato caratteriz-

zate da elevata ripetitività per i quali, in relazione alle peculiari caratteristiche della presta-

zione oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in 

termini economici per l’Amministrazione; 

mailto:tecnico.anoia@asmepec.it
http://www.comune.anoia.rc.it/


Pag. 2 a 5 

 

- Con RdO n. 2171528 del 14.12.2018 è stata attivata la gara sulla piattaforma Consip, con 

le modalità della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al MEPA alla quale è 

stato invitato a partecipare il seguente professionista, presente nel MEPA ed abilitato alla 

categoria merceologica relativa al servizio oggetto di affidamento: 

a) Arch. Giuseppe De Leo con sede in C.so Mazzini, 70 -Polistena; 

DATO ATTO: 

- CHE all’ora e data stabilita, come si evince dal “Riepilogo delle attività di esame dell’offerta 

ricevuta”, che si approva con il presente provvedimento, l’operatore economico all’importo 

oggetto di affidamento, ha offerto un ribasso del 2 % pari ad un importo di euro 20.046,70, 

a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 300,00 per 

un importo complessivo dell’appalto di euro 20.346,70; 

- CHE l’operatore economico Arch. Giuseppe De Leo (Mandatario Capogruppo 67%) ha parte-

cipato in RTP con l’Ing. Giuseppe Politanò (mandante 33%),  

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico e dei componenti della RTP dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 

83 della medesima norma sopra richiamata; 

DATO ATTO che tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, come 

previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che il relativo codice CIG è il seguente: 

Z48264F109; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario per come 

desumibile dal DURC agli atti dell’ente emesso da INARCASSA; 

VALUTATA la congruità della stessa; 

RILEVATO che l’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi prevede che: 

“Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in moda-

lità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica am-

ministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 

caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro me-

diante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

PRECISATO: 

✓ CHE la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui sopra relativamente alla parte 

degli affidamenti per importi non superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, 

secondo l’uso commerciale anche attraverso strumenti telematici); 

RITENUTO che tali contenuti siano tutti riportati nel presente atto (fine che il contratto intende per-

seguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 

DATO ATTO che il Professionista di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 

136/2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 

dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata (co-

me da dichiarazione conservata agli atti della U.O. Amministrativa; 

 



Pag. 3 a 5 

 

VISTO l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Tanto Premesso  

D E T E R M I N A  

1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. DI APPROVARE il “Riepilogo delle attività di esame dell’offerta ricevuta”, della RdO n. 2171528; 

3. DI AGGIUDICARE il Servizio Tecnico per la Verifica di Vulnerabilità sismica comprensiva di tutte 

le prove di laboratorio e indagini necessarie e propedeutiche alla RTP Arch. Giuseppe De Leo 

(Capogruppo Mandatario 67%) e Ing. Giuseppe Politanò (Mandante -33%) con sede in C.so 

Mazzini, 70 –Polistena; 

4. DI DARE ATTO che l’importo di aggiudicazione del servizio è di 20.046,70, a cui si aggiungono gli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 300,00 per un importo complessivo 

dell’appalto di euro 20.346,70 oltre Oneri Previdenziali e IVA come per legge e quindi per un 

importo di euro 25.815,89; 

5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giu-

ridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 1082 Descrizione 

Verifica di vulnerabilità sismica e dell’intervento di progettazione 
dell’adeguamento sismico dell’edificio di proprietà pubblica adibito 

ad uso scolastico sito nel Comune di Anoia (RC), Via Roma, 
identificato con il codice 0800030001 

Miss./Progr. 04/01 PdC finanz. U.2.02.01.09.003 Spesa non ricorr.  

Centro di costo Area Tecnica e Lavori Pubblici. Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z48264F109 CUP C69F18000610001 

Creditore RTP Arch. Giuseppe De Leo al 67% e Ing. Giuseppe Politanò al 33% 

Causale 
Verifica di Vulnerabilità Sismica Comprensiva delle indagini e prove di laboratorio sui materiali 

costruttivi 

Modalità finan. Finanziamento Presidenza del Consiglio dei Ministri – “Dipartimento Casa ITALIA” 

Imp./Pren. n.  Importo 25.815,89 Frazionabile in 12 ===== 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente prov-

vedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compa-

tibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente) il pre-

sente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulte-

riori riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete in-

ternet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 



Pag. 4 a 5 

 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line di questo 

Ente nella sezione Trasparenza Amministrativa; 

10. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione: 

• alla Segreteria perché ne curi la raccolta e la pubblicazione; 

• al Servizio Finanziario per i provvedimenti ad esso connessi; 

11. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provve-

dimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patri-

monio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte inte-

grante e sostanziale; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete in-

ternet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'opposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, T.U.; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

____________________________ 

f.to (Arch. Antonio Domenico Principato) 



Pag. 5 a 5 

 

 

AREA TECNICA E LAVORI PUBBLICI 

 AL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Per gli adempimenti di competenza, si trasmette n. 1 documento originale della presente determinazione e n. 

3 Copie Conforme all’Originale. 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E LAVORI PUBBLICI 

 

f.to Arch. Antonio Domenico PRINCIPATO 

 

_______________________________________ 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-mento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, rilascia parere favorevole 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

f.to Dott. Giuseppe Dangeli 

 

_______________________________________ 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 

  €    25.815,89 U.2.02.01.09.003 1082 2018 

      

      
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
f.to Dott. Giuseppe Dangeli 

_______________________________________ 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

Data /___________________/ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

 __________________________ 

per copia conforme all’originale 

Anoia, lì, 21.12.2018 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Lavori Pubblici 

Arch. Antonio Domenico PRINCIPATO  

 


